



**ŽMONIŲ SU NEGALIA TEISIŲ STEBĖSENOS KOMISIJA
PRIE LYGIŲ GALIMYBIŲ KONTROLIERIAUS TARNYBOS**

**2020 M. LAPKRIČIO 16 D. POSĖDŽIO
PROTOKOLAS**

2020-11-20 Nr. *NKP-17*

Vilnius

Posėdis vyko 2020 m. lapkričio 16 d., 10.00 – 12.00 val., nuotoliniu būdu Zoom platformoje.

Dalyvavo: Žmonių su negalia teisių stebėsenos komisijos prie Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos (toliau – Komisija) nariai: Kristina Dūdonytė, Dalia Mikalauskaitė, Vytautas Pivoras ir Dovilė Juodkaitė

DARBOTVARKĖ:

1. 2020 m. lapkričio 16 d. Komisijos posėdžio sekretoriaus išrinkimas;
2. Žmonių su negalia teisių stebėsenos komisijos susitikimo su nevyriausybinų organizacijų atstovais aptarimas;
3. Informacijos prieinamumo klausimas;
4. Įtraukaus ugdymo klausimas.

1. SVARSTYTA. D. Juodkaitės išrinkimas 2020 m. lapkričio 16 d. Komisijos posėdžio sekretore.

NUTARTA. Pritarti (bendru sutarimu).

2. SVARSTYTA. Žmonių su negalia teisių stebėsenos komisijos susitikimo su nevyriausybinų organizacijų atstovais aptarimas.

Tvirtinamas įvykusio susitikimo protokolas. Protokole vartojama sąvoka – Komiteto Bendrosios Pastabos (o ne Bendrieji Komentarai).

D. Mikalauskaitė pasisakė, kad negalima sutikti dėl Konvencijos turinio interpretacijų pagal vietos sąlygas; vietos sąlygos neturėtų/negalėtų nulemti Konvencijos nuostatų įgyvendinimo. Komisija turėtų nešti Konvencijos stiprų turinį, mokyti, aiškinti organizacijoms ir vykdomajai valdžiai, kad Jungtinių Tautų Neįgaliųjų teisių komitetas, pastebėjęs, kad šalys bando Konvencijos nuostatų

įgyvendinimą interpretuoti savaip, būtent tam, kad to „savaip“ nebūtų ir pateikė Bendrąsias pastabas (išaiškinimus šalims) dėl teisingo Konvencijos nuostatų įgyvendinimo, užtikrinant lygių galimybių principą visiems ir visose gyvenimo srityse.

V. Pivoras – negalima sakyti, kad NVO nežino Konvencijos, nes jie teikia ataskaitas, dirba su Konvencija. Todėl svarbiausia pasirinkimo galimybė visiems.

NUTARTA: Reikalauti iš vykdomosios valdžios politinės valios užtikrinti lygias galimybes asmenims su negalia, aiškiai įvardinant Konvencijos keliamus reikalavimus.

3. SVARSTYTA. Dėl konkrečių susitikimo metu iškilusių klausimų.

Gestų k. naudojimas komercinių televizijų – Visuomenės informavimo įstatymas, kuriame pakeltas procentas dėl informacijos prieinamumo (iki 40 proc. turėtų būti išversta į gestų k., ar subtitrais).

Komercinės televizijos sako, kad negauna iš valstybės biudžetinių asignavimų, todėl negali užtikrinti prieinamumo (gestų k., kt.).

NUTARTA: Remiantis Lietuvos kurčiųjų draugijos išsakyta problematika, kreiptis į Informacinės visuomenės plėtros komitetą, dėl jų prievolės užtikrinti informacijos prieinamumą visoms negalios grupėms (gestų k., garso, vaizdo, lengvai suprantamos kalbos formatu).

4. SVARSTYTA. Dėl įtraukaus ugdymo/švietimo klausimo.

D. Mikalauskaitė pabrėžė, kad sprendžiant šį klausimą pirmiausia reikia dėmesį telkti į specialistus, jų paruošimą, kad bendro ugdymo mokyklose nebūtų jų trūkumo, nes žmonės su negalia labiau renkasi specialiąsias mokyklas todėl, kad būtent jose yra sukonzentruoti visi reikiami specialistai/pagalbos priemonės.

V. Pivoras išsakė nuomonę, kad kurčiųjų mokyklos nėra specialiosios mokyklos ir jų nereikia naikinti, nes turime saugoti savo gestų kalbos identitetą, be to, turėtų būti pasirinkimas: mokytis bendrojo ugdymo ar kurčiųjų mokykloje.

D. Mikalauskaitė išsakė poziciją, kad ir bendro ugdymo mokyklose, užtikrinus tinkamas sąlygas ir esant tiems patiems gestų kalbos ir/ar kitiems specialistams dėl įvairių negalių (logopedams, kineziterapeutams ir pan.), vaikas su negalia jau nuo mažumės ugdysis bendruomenėje ir jam bei šalia esantiems ateityje taip pat bus lengviau gyventi atviroje bendruomenėje.

NUTARTA: Planuoti sekantį susitikimą su NVO atstovais dėl įtraukaus ugdymo problematikos ir gyvenimo atviroje visuomenėje, kas yra lyg išvestinė įtraukaus ugdymo aplinkybė.

Posėdžio pabaigoje D. Juodkaitė informavo, kad, ją išrinkus Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nare, ji atsistatydina iš Komisijos narių, nes objektyviai sumažėja galimybės suderinti darbus.

Komisijos pirmininkė



Kristina Dūdonytė

Komisijos sekretorė



Dovilė Juodkaitė